
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 17631 DEL 21/10/2010GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: POLITICHE MIGRATORIE.PROGRAMMI COMUNITARI E F.S.E.

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(GALIMBERTI ROBERTA) (ROBERTA GALIMBERTI) (L. COLOSIMO) (R.V. DE FILIPPIS) (G. MAGRINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ASSESSORATO POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

(Forte Aldo)___________________________
L'ASSESSORE

Dipartimento:

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE ALL'ESAME PREVENTIVO COLL. REVISORI

COMMISSIONE CONSILIARE: COLLEGIO REVISORI:

Data dell' esame:   Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  05/11/2010 prot. 503

INSTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA LA PRESIDENTE

L.R. 14 luglio 2008, n.10. Riparto fra i distretti socio sanitari del Lazio dell'importo complessivo di €.2.500.000,00 per l'attuazione
di interventi in favore dei cittadini stranieri immigrati, Cap.H43510 e Cap.H43102, esercizio finanziario 2010.

Pagina  1 / 1

513  11/11/2010



Oggetto: L.R. 14 luglio 2008, n.10. Riparto fra i distretti socio sanitari del Lazio 
dell’importo complessivo di €.2.500.000,00 per l’attuazione di interventi in favore 
dei cittadini stranieri immigrati, Cap.H43510 e Cap.H43102, esercizio finanziario 
2010. 

 
 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
    
 
SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali e della Famiglia; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTO  il D.lgs 25 luglio 1998, n.286: “Testo unico delle disposizioni concernenti 

la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione della straniero” e 
successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO il D.P.R. 31 agosto 1999, n.394: “Regolamento recante norme di 

attuazione del Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina 
dell’immigrazione e norme sulla condizione della straniero”e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la L.R. del 18 febbraio 2002 n.6 concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale”; 

 
VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 n.1 recante 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la L.R. 20 novembre 2001 n.25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modificazioni; 
 
VISTA la L.R. 24 dicembre 2009, n.31 “Legge finanziaria regionale per 

l’esercizio 2010”; 
 
VISTA  la L.R. 24 dicembre 2009, n.32 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2010”; 
 
VISTA la L.R. 10 agosto 2010 n.3 “Assestamento del bilancio annuale e 

pluriennale 2010-2012 della Regione Lazio”; 
 
VISTA la L.R. 14 luglio 2008, n.10 “Disposizioni per la promozione e la tutela 

dell’esercizio dei diritti civili e sociali e la piena uguaglianza dei cittadini 
stranieri immigrati” ed in particolare l’art. 21, nel quale si stabilisce 
l’adozione da parte del Consiglio regionale, su proposta della Giunta e a 
seguito di acquisizione del parere della Commissione consiliare 
competente, del programma triennale degli interventi in materia di 
immigrazione; 



 
ATTESO che, nelle more della suddetta adozione, considerata la rilevanza sociale 

delle problematiche connesse al flusso migratorio sul territorio regionale, 
si rileva l’urgenza di procedere all’attivazione di interventi a favore dei 
cittadini stranieri immigrati ritenuti prioritari; 

 
VISTO il decreto del Ministro del lavoro, della salute e delle politiche sociali, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 25 novembre 
2009, relativo al riparto del fondo nazionale per le politiche sociali per 
l’anno 2009, che assegna alla Regione Lazio un finanziamento 
complessivo di €.44.569.678,78 inferiore rispetto alla somma assegnata 
l’anno precedente; 

 
PRESO ATTO dell’intesa sancita in Conferenza Unificata nella seduta dell’8 luglio 2010, 

Rep. N. 61/CU, sullo schema di decreto interministeriale che ripartisce tra 
le Regioni e le Province autonome il fondo nazionale per le politiche 
sociali per l’esercizio finanziario 2010, che assegna alla Regione Lazio la 
somma complessiva di €.32.699.172,93, ulteriormente ridotta rispetto al 
2009; 

 
PRESO ATTO che le risorse del fondo nazionale per le politiche sociali destinate dallo 

Stato alla Regione Lazio sono progressivamente diminuite; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 46 della finanziaria 2003, le risorse finanziarie 

destinate agli interventi specifici per l’immigrazione, disciplinati dal 
D.Lgs. n.286/1998, sono ricomprese nel finanziamento complessivo 
destinato alla Regione Lazio per le politiche sociali; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.433 del 8/10/2010, concernente 

l’utilizzazione delle risorse provenienti dal fondo nazionale per le politiche 
sociali e delle risorse regionali finalizzate all’attuazione della legge 
328/2000 per l’esercizio finanziario 2010; 

 
ATTESO che la D.G.R. 433/2010 sopra citata non dispone alcuna finalizzazione 

delle risorse disponibili per gli interventi in favore degli immigrati, di cui 
al D.Lgs. n.286/1998 e successive modificazioni ed integrazioni, per 
mancanza di fondi; 

 
RITENUTO necessario, a causa dell’insufficienza delle risorse trasferite dallo Stato e 

del conseguente mancato finanziamento degli interventi in favore degli 
immigrati, di cui al D.Lgs. n.286/1998, per le annualità 2008, 2009 e 2010, 
garantire la continuità dei servizi sul territorio; 

 
RAVVISATA l’opportunità di utilizzare a tale scopo anche la somma di €.1.752.000,00 

di cui al Cap. H43102 quale quota di cofinanziamento a carico del bilancio 
regionale ai programmi finanziati con il fondo nazionale per le politiche 
migratorie, come previsto dall’art. 58, comma 4 del DPR n. 394/99, per la 
realizzazione di attività che possono essere sinergicamente integrate con 
gli interventi compresi nell’ambito del suddetto fondo nazionale; 

 

  



ATTESO che ai sensi della L.R. 10/2008, art. 21 lettera g), il programma triennale 
degli interventi per l’integrazione dei cittadini stranieri immigrati, al fine 
di attuare le politiche regionali di cui agli articoli da 6 a 19 della legge 
medesima, individua in particolare, tra gli altri, gli indirizzi e i criteri per 
la predisposizione dei servizi e degli interventi da inserire nei piani di zona 
di cui all’art. 51 della L.R. 38/1996 e successive modifiche; 

 
ATTESO che, ai sensi delle “Linee guida ai Comuni per l’utilizzazione delle risorse 

per il sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali – Triennio 
2008-2010”, approvate con DGR n. 560 del 25/07/2008, la 
programmazione regionale promuove azioni volte a ricondurre in un unico 
sistema la pianificazione settoriale e le relative risorse privilegiando la 
dimensione distrettuale; 

RITENUTO pertanto necessario che ciascun comune o ente capofila di distretto del 
Lazio, nonché il Comune di Roma, predisponga un piano distrettuale dei 
servizi e degli interventi in favore dei cittadini stranieri immigrati, previa 
mappatura dei servizi già esistenti sul territorio che consenta una 
programmazione organica delle azioni volte a mantenere e a sviluppare, 
quantitativamente e qualitativamente, la rete dei servizi territoriali, entro e 
non oltre il termine di sessanta giorni dalla pubblicazione della presente 
delibera; 

 
RITENUTO di finalizzare, per l’attuazione dei suddetti piani, la somma di €.748.000,00 

a gravare sul capitolo H43510, esercizio finanziario 2010, che presenta la 
necessaria disponibilità, nonché €.1.752.000,00 a gravare sul capitolo 
H43102 relativo al cofinanziamento regionale, per un totale complessivo 
di €.2.500.000, 00; 

 
PRESO ATTO che con D.G.R. n.792/2008, avente ad oggetto i criteri di riparto dei fondi 

2007, che rappresentano l’ultima annualità finanziata ai sensi del D.Lgs 
286/98, sono state stabilite le seguenti aree di intervento e le priorità, in 
coerenza con gli obiettivi indicati nelle linee guida di cui al DPCM 
13/11/2000: 

Aree d’intervento: 
A. area informazione 

1. favorire relazioni positive tra cittadini italiani ed immigrati; 
2. evidenziare l’apporto positivo dell’immigrazione all’economia del nostro paese; 
3. promuovere un’immagine positiva dell’esperienza dell’immigrazione nel nostro 

paese; 
4. privilegiare la diffusione delle informazioni tra i nuovi arrivati offrendo sportelli 

informativi a livello locale; 
B. area politiche sociali 

1. diffondere la conoscenza della lingua italiana per adulti e minori; 
2. ridurre l’area dell’emarginazione e dell’illegalità e delle manifestazioni di 

intolleranza mediante: 
a. l’attivazione dei centri di accoglienza, così come definiti dalla nuova legge, 

per far fronte alle situazioni di maggior degrado; 
b. la creazione di alloggi sociali per offrire ospitalità con partecipazione alle 

spese; 
3. tutelare le donne e i minori attraverso le seguenti tipologie di interventi:  

  



a. case per l’accoglienza e il rifugio delle donne vittima della tratta per 
l’inserimento socio-culturale 

b. alloggi per donne sole con bambini 0 – 6 anni; 
c. servizi ed interventi specifici per l’inserimento socio - culturale dei minori 

da 0 – 6 anni ; 
4. attivare servizi per l’immigrazione: da privilegiare rispetto ad interventi a carattere 

assistenziale mediante: 
a. sportelli di servizi per gli immigrati a livello locale; 
b. forme di sostegno alle rappresentanze delle comunità degli stranieri; 
c. utilizzo di mediatori culturali nel settore dell’orientamento sociale per 

favorire l’accesso ai servizi; 
d. osservatori sulla discriminazione. 

Priorità: 
 1) effettuare una ricognizione delle politiche di integrazione. A tal fine è importante 
che gli enti locali si dotino di strumenti che consentano di rilevare la condizione di 
integrazione degli immigrati sul territorio, e che mettano a punto gli strumenti per rilevare 
anche situazioni di discriminazione così come definite nella legge (art. 43 e 44 del T.U.); 

2) favorire l’apprendimento della lingua italiana; 
3) promuovere la diffusione delle informazioni relative alla legge sull’immigrazione; 
4) sostenere le attività in favore dei richiedenti asilo e dei profughi stranieri; 

 5) favorire percorsi di formazione professionale ed orientamento al lavoro; 
6) promuovere il mantenimento dell’identità culturale per le seconde generazioni; 
7) promuovere interventi specifici per gli immigrati detenuti e favorirne l’accesso ai 

servizi ed alle prestazioni erogate dal sistema integrato di interventi e servizi sociali 
(L. 328/00); 

 
RITENUTO di stabilire che, nella predisposizione dei piani distrettuali dei servizi e 

degli interventi in favore dei cittadini stranieri immigrati, vengano 
adottate, tra le sopra esposte aree di intervento e priorità, quelle 
maggiormente rispondenti alle esigenze del territorio, sulla base delle 
indicazioni dei Comuni; 

 
RITENUTO di ripartire la somma di €.2.500.000,00 fra i distretti sociosanitari del 

Lazio, sulla base dei dati statistici acquisiti dall’ISTAT, secondo i criteri di 
cui alla suddetta DGR n. 792/2008 come segue: 

a. numero immigrati presenti sul territorio: 60% 
b. percentuale degli immigrati presenti sul totale della popolazione: 20% 
c. condizione socio economica delle aree di riferimento (indice di 

disoccupazione elaborato per ambito provinciale): 20% 
 
RILEVATO che, in base ai sopraindicati criteri e dati, la ripartizione dell’importo tra i 

distretti sociosanitari del Lazio, tenuto conto che per motivi di calcolo 
alcuni conteggi sono stati arrotondati, risulta essere la seguente: 

 
 

Distretto 

Popolazione 
residente 

totale 1/1/2009 

Popolazione 
immigrata al 
01/01/2009 

Quota 60% Incidenza 
extracomunitari

Quota 
20% 

Indice 
disoccupazione 

Quota 
20% Totali 

FR A 91.463 5.248 € 17.536 5,7378% € 10.591 7,4% € 11.267 € 39.394

FR B 185.396 7.542 € 25.201 4,0680% € 7.509 7,4% € 11.267 € 43.977

FR C 104.764 3.005 € 10.041 2,8684% € 5.294 7,4% € 11.267 € 26.602

FR D 115.294 3.349 € 11.190 2,9047% € 5.362 7,4% € 11.267 € 27.819
Totale 
Frosinone            €.137.791

  



Aprilia-Cisterna 115.331 8.466 € 28.288 7,3406% € 13.550 10,9% € 16.596 € 58.434

Latina 162.669 10.282 € 34.356 6,3208% € 11.667 10,9% € 16.596 € 62.619

Monti Lepini 57.688 4.396 € 14.689 7,6203% € 14.066 10,9% € 16.596 € 45.350

Formia Gaeta 106.328 2.801 € 9.359 2,6343% € 4.862 10,9% € 16.596 € 30.817

Fondi Terracina 103.201 4.427 € 14.792 4,2897% € 7.918 10,9% € 16.596 € 39.306

Totale Latina            €.236.527
RI 1 76.938 3.311 € 11.063 4,3035% € 7.943 8,0% € 12.180 € 31.187

RI 2 33.698 2.496 € 8.340 7,4070% € 13.672 8,0% € 12.180 € 34.192

RI 3 27.403 2.614 € 8.734 9,5391% € 17.608 8,0% € 12.180 € 38.522

RI 4 10.406 517 € 1.728 4,9683% € 9.171 8,0% € 12.180 € 23.078

RI 5 10.573 524 € 1.751 4,9560% € 9.148 8,0% € 12.180 € 23.079

Totale Rieti            €.150.059
ROMA 2.724.347 242.725 € 811.049 8,9095% € 16.441 8,1% € 12.333 € 839.823

D1 66.510 6.719 € 22.451 10,1022% € 18.647 8,1% € 12.333 € 53.431

F1 79.545 4.361 € 14.572 5,4824% € 10.120 8,1% € 12.333 € 37.024

F2 74.731 9.201 € 30.744 12,3122% € 22.726 8,1% € 12.333 € 65.803

F3 52.731 5.475 € 18.294 10,3829% € 19.165 8,1% € 12.333 € 49.792

F4 100.980 12.471 € 41.671 12,3500% € 22.796 8,1% € 12.333 € 76.799

G1 86.637 9.424 € 31.490 10,8776% € 20.078 8,1% € 12.333 € 63.900

G2 118.156 11.467 € 38.316 9,7050% € 17.914 8,1% € 12.333 € 68.562

G3 83.053 8.148 € 27.226 9,8106% € 18.109 8,1% € 12.333 € 57.667

G4 35.186 2.117 € 7.074 6,0166% € 11.106 8,1% € 12.333 € 30.512

G5 78.357 7.526 € 25.148 9,6048% € 17.729 8,1% € 12.333 € 55.209

G6 75.197 5.351 € 17.880 7,1160% € 13.135 8,1% € 12.333 € 43.347

H1 91.777 6.915 € 23.106 7,5346% € 13.908 8,1% € 12.333 € 49.346

H2 104.563 7.487 € 25.017 7,1603% € 13.217 8,1% € 12.333 € 50.566

H3 76.827 4.514 € 15.083 5,8755% € 10.845 8,1% € 12.333 € 38.261

H4 99.698 10.003 € 33.424 10,0333% € 18.520 8,1% € 12.333 € 64.276

H5 65.104 4.376 € 14.622 6,7216% € 12.407 8,1% € 12.333 € 39.361

H6 96.636 7.810 € 26.096 8,0819% € 14.918 8,1% € 12.333 € 53.347

Totale Roma            €.1.737.028
VT 1 56.205 3.154 € 10.539 5,6116% € 10.358 11,7% € 17.814 € 38.711

VT 2 45.557 2.939 € 9.820 6,4513% € 11.908 11,7% € 17.814 € 39.542

VT 3 92.159 6.224 € 20.797 6,7535% € 12.466 11,7% € 17.814 € 51.077

VT 4 63.064 5.386 € 17.997 8,5405% € 15.764 11,7% € 17.814 € 51.575

VT 5 58.538 6.140 € 20.516 10,4889% € 19.361 11,7% € 17.814 € 57.691

Totale Viterbo            €.238.595
Totale 
popolazione 5.626.710 448.911

 
€.1.500.000   

 
€.500.000   

 
€.500.000 €.2.500.000

 
 
 
 
all’unanimità  

 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione 
 

• di stabilire che ciascun comune o ente capofila di distretto del Lazio, nonché il 
Comune di Roma, predisponga un piano distrettuale dei servizi e degli interventi in 

  



favore dei cittadini stranieri immigrati, previa mappatura dei servizi già esistenti sul 
territorio, entro e non oltre il termine di sessanta giorni dalla pubblicazione della 
presente delibera; 
 

• di stabilire che nella predisposizione dei suddetti piani vengano adottate, tra le aree di 
intervento e priorità di cui alla DGR 792/2008, quelle maggiormente rispondenti alle 
esigenze del territorio, sulla base delle indicazioni dei Comuni; 
 

• di ripartire, per l’attuazione dei suddetti piani distrettuali la somma complessiva di 
€.2.500.000,00 di cui €.748.000,00 sul capitolo H43510 esercizio finanziario 2010, ed 
€.1.752.000,00 sul capitolo H43102 fra i distretti sociosanitari del Lazio, secondo i 
criteri stabiliti nella DGR 792/2008, indicati nelle premesse, come segue: 

 

 Distretto 
Popolazione 

residente 
totale 1/1/2009 

Popolazione 
immigrata al 
01/01/2009 

Quota 60% Incidenza 
extracomunitari

Quota 
20% 

Indice 
disoccupazione 

Quota 
20% Totali 

FR A 91.463 5.248 € 17.536 5,7378% € 10.591 7,4% € 11.267 € 39.394

FR B 185.396 7.542 € 25.201 4,0680% € 7.509 7,4% € 11.267 € 43.977

FR C 104.764 3.005 € 10.041 2,8684% € 5.294 7,4% € 11.267 € 26.602

FR D 115.294 3.349 € 11.190 2,9047% € 5.362 7,4% € 11.267 € 27.819
Totale 
Frosinone            €.137.791
Aprilia-Cisterna 115.331 8.466 € 28.288 7,3406% € 13.550 10,9% € 16.596 € 58.434

Latina 162.669 10.282 € 34.356 6,3208% € 11.667 10,9% € 16.596 € 62.619

Monti Lepini 57.688 4.396 € 14.689 7,6203% € 14.066 10,9% € 16.596 € 45.350

Formia Gaeta 106.328 2.801 € 9.359 2,6343% € 4.862 10,9% € 16.596 € 30.817

Fondi Terracina 103.201 4.427 € 14.792 4,2897% € 7.918 10,9% € 16.596 € 39.306

Totale Latina            €.236.527
RI 1 76.938 3.311 € 11.063 4,3035% € 7.943 8,0% € 12.180 € 31.187

RI 2 33.698 2.496 € 8.340 7,4070% € 13.672 8,0% € 12.180 € 34.192

RI 3 27.403 2.614 € 8.734 9,5391% € 17.608 8,0% € 12.180 € 38.522

RI 4 10.406 517 € 1.728 4,9683% € 9.171 8,0% € 12.180 € 23.078

RI 5 10.573 524 € 1.751 4,9560% € 9.148 8,0% € 12.180 € 23.079

Totale Rieti            €.150.059
ROMA 2.724.347 242.725 € 811.049 8,9095% € 16.441 8,1% € 12.333 € 839.823

D1 66.510 6.719 € 22.451 10,1022% € 18.647 8,1% € 12.333 € 53.431

F1 79.545 4.361 € 14.572 5,4824% € 10.120 8,1% € 12.333 € 37.024

F2 74.731 9.201 € 30.744 12,3122% € 22.726 8,1% € 12.333 € 65.803

F3 52.731 5.475 € 18.294 10,3829% € 19.165 8,1% € 12.333 € 49.792

F4 100.980 12.471 € 41.671 12,3500% € 22.796 8,1% € 12.333 € 76.799

G1 86.637 9.424 € 31.490 10,8776% € 20.078 8,1% € 12.333 € 63.900

G2 118.156 11.467 € 38.316 9,7050% € 17.914 8,1% € 12.333 € 68.562

G3 83.053 8.148 € 27.226 9,8106% € 18.109 8,1% € 12.333 € 57.667

G4 35.186 2.117 € 7.074 6,0166% € 11.106 8,1% € 12.333 € 30.512

G5 78.357 7.526 € 25.148 9,6048% € 17.729 8,1% € 12.333 € 55.209

G6 75.197 5.351 € 17.880 7,1160% € 13.135 8,1% € 12.333 € 43.347

H1 91.777 6.915 € 23.106 7,5346% € 13.908 8,1% € 12.333 € 49.346

H2 104.563 7.487 € 25.017 7,1603% € 13.217 8,1% € 12.333 € 50.566

H3 76.827 4.514 € 15.083 5,8755% € 10.845 8,1% € 12.333 € 38.261

H4 99.698 10.003 € 33.424 10,0333% € 18.520 8,1% € 12.333 € 64.276

H5 65.104 4.376 € 14.622 6,7216% € 12.407 8,1% € 12.333 € 39.361

H6 96.636 7.810 € 26.096 8,0819% € 14.918 8,1% € 12.333 € 53.347

Totale Roma            €.1.737.028

  



VT 1 56.205 3.154 € 10.539 5,6116% € 10.358 11,7% € 17.814 € 38.711

VT 2 45.557 2.939 € 9.820 6,4513% € 11.908 11,7% € 17.814 € 39.542

VT 3 92.159 6.224 € 20.797 6,7535% € 12.466 11,7% € 17.814 € 51.077

VT 4 63.064 5.386 € 17.997 8,5405% € 15.764 11,7% € 17.814 € 51.575

VT 5 58.538 6.140 € 20.516 10,4889% € 19.361 11,7% € 17.814 € 57.691

Totale Viterbo            €.238.595
 
Totale 
popolazione 5.626.710 448.911

 
€.1.500.000   

 
€.500.000   

 
€.500.000 €.2.500.000

 
 
 
 
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 

  



Oggetto: L.R. 14 luglio 2008, n.10. Riparto fra i distretti socio sanitari del Lazio dell’importo complessivo di €.2.500.000,00 per l’attuazione di interventi in favore dei cittadini stranieri immigrati, Cap.H43510 e Cap.H43102, esercizio finanziario 2010.

LA GIUNTA REGIONALE


SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali e della Famiglia;


VISTO
lo Statuto della Regione Lazio;


VISTO 
il D.lgs 25 luglio 1998, n.286: “Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione della straniero” e successive modifiche e integrazioni;


VISTO
il D.P.R. 31 agosto 1999, n.394: “Regolamento recante norme di attuazione del Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione della straniero”e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA
la L.R. del 18 febbraio 2002 n.6 concernente: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;


VISTO
il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 n.1 recante “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;


VISTA
la L.R. 20 novembre 2001 n.25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modificazioni;


VISTA
la L.R. 24 dicembre 2009, n.31 “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2010”;


VISTA 
la L.R. 24 dicembre 2009, n.32 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010”;


VISTA
la L.R. 10 agosto 2010 n.3 “Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 2010-2012 della Regione Lazio”;


VISTA
la L.R. 14 luglio 2008, n.10 “Disposizioni per la promozione e la tutela dell’esercizio dei diritti civili e sociali e la piena uguaglianza dei cittadini stranieri immigrati” ed in particolare l’art. 21, nel quale si stabilisce l’adozione da parte del Consiglio regionale, su proposta della Giunta e a seguito di acquisizione del parere della Commissione consiliare competente, del programma triennale degli interventi in materia di immigrazione;


ATTESO
che, nelle more della suddetta adozione, considerata la rilevanza sociale delle problematiche connesse al flusso migratorio sul territorio regionale, si rileva l’urgenza di procedere all’attivazione di interventi a favore dei cittadini stranieri immigrati ritenuti prioritari;


VISTO
il decreto del Ministro del lavoro, della salute e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 25 novembre 2009, relativo al riparto del fondo nazionale per le politiche sociali per l’anno 2009, che assegna alla Regione Lazio un finanziamento complessivo di €.44.569.678,78 inferiore rispetto alla somma assegnata l’anno precedente;


PRESO ATTO
dell’intesa sancita in Conferenza Unificata nella seduta dell’8 luglio 2010, Rep. N. 61/CU, sullo schema di decreto interministeriale che ripartisce tra le Regioni e le Province autonome il fondo nazionale per le politiche sociali per l’esercizio finanziario 2010, che assegna alla Regione Lazio la somma complessiva di €.32.699.172,93, ulteriormente ridotta rispetto al 2009;


PRESO ATTO
che le risorse del fondo nazionale per le politiche sociali destinate dallo Stato alla Regione Lazio sono progressivamente diminuite;


RILEVATO
che, ai sensi dell’art. 46 della finanziaria 2003, le risorse finanziarie destinate agli interventi specifici per l’immigrazione, disciplinati dal D.Lgs. n.286/1998, sono ricomprese nel finanziamento complessivo destinato alla Regione Lazio per le politiche sociali;


VISTA
la deliberazione della Giunta regionale n.433 del 8/10/2010, concernente l’utilizzazione delle risorse provenienti dal fondo nazionale per le politiche sociali e delle risorse regionali finalizzate all’attuazione della legge 328/2000 per l’esercizio finanziario 2010;


ATTESO
che la D.G.R. 433/2010 sopra citata non dispone alcuna finalizzazione delle risorse disponibili per gli interventi in favore degli immigrati, di cui al D.Lgs. n.286/1998 e successive modificazioni ed integrazioni, per mancanza di fondi;

RITENUTO
necessario, a causa dell’insufficienza delle risorse trasferite dallo Stato e del conseguente mancato finanziamento degli interventi in favore degli immigrati, di cui al D.Lgs. n.286/1998, per le annualità 2008, 2009 e 2010, garantire la continuità dei servizi sul territorio;


RAVVISATA
l’opportunità di utilizzare a tale scopo anche la somma di €.1.752.000,00 di cui al Cap. H43102 quale quota di cofinanziamento a carico del bilancio regionale ai programmi finanziati con il fondo nazionale per le politiche migratorie, come previsto dall’art. 58, comma 4 del DPR n. 394/99, per la realizzazione di attività che possono essere sinergicamente integrate con gli interventi compresi nell’ambito del suddetto fondo nazionale;


ATTESO
che ai sensi della L.R. 10/2008, art. 21 lettera g), il programma triennale degli interventi per l’integrazione dei cittadini stranieri immigrati, al fine di attuare le politiche regionali di cui agli articoli da 6 a 19 della legge medesima, individua in particolare, tra gli altri, gli indirizzi e i criteri per la predisposizione dei servizi e degli interventi da inserire nei piani di zona di cui all’art. 51 della L.R. 38/1996 e successive modifiche;


ATTESO
che, ai sensi delle “Linee guida ai Comuni per l’utilizzazione delle risorse per il sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali – Triennio 2008-2010”, approvate con DGR n. 560 del 25/07/2008, la programmazione regionale promuove azioni volte a ricondurre in un unico sistema la pianificazione settoriale e le relative risorse privilegiando la dimensione distrettuale;


RITENUTO
pertanto necessario che ciascun comune o ente capofila di distretto del Lazio, nonché il Comune di Roma, predisponga un piano distrettuale dei servizi e degli interventi in favore dei cittadini stranieri immigrati, previa mappatura dei servizi già esistenti sul territorio che consenta una programmazione organica delle azioni volte a mantenere e a sviluppare, quantitativamente e qualitativamente, la rete dei servizi territoriali, entro e non oltre il termine di sessanta giorni dalla pubblicazione della presente delibera;


RITENUTO
di finalizzare, per l’attuazione dei suddetti piani, la somma di €.748.000,00 a gravare sul capitolo H43510, esercizio finanziario 2010, che presenta la necessaria disponibilità, nonché €.1.752.000,00 a gravare sul capitolo H43102 relativo al cofinanziamento regionale, per un totale complessivo di €.2.500.000, 00;

PRESO ATTO
che con D.G.R. n.792/2008, avente ad oggetto i criteri di riparto dei fondi 2007, che rappresentano l’ultima annualità finanziata ai sensi del D.Lgs 286/98, sono state stabilite le seguenti aree di intervento e le priorità, in coerenza con gli obiettivi indicati nelle linee guida di cui al DPCM 13/11/2000:


Aree d’intervento:


A. area informazione


1. favorire relazioni positive tra cittadini italiani ed immigrati;


2. evidenziare l’apporto positivo dell’immigrazione all’economia del nostro paese;


3. promuovere un’immagine positiva dell’esperienza dell’immigrazione nel nostro paese;


4. privilegiare la diffusione delle informazioni tra i nuovi arrivati offrendo sportelli informativi a livello locale;


B. area politiche sociali


1. diffondere la conoscenza della lingua italiana per adulti e minori;


2. ridurre l’area dell’emarginazione e dell’illegalità e delle manifestazioni di intolleranza mediante:


a. l’attivazione dei centri di accoglienza, così come definiti dalla nuova legge, per far fronte alle situazioni di maggior degrado;


b. la creazione di alloggi sociali per offrire ospitalità con partecipazione alle spese;


3. tutelare le donne e i minori attraverso le seguenti tipologie di interventi: 


a. case per l’accoglienza e il rifugio delle donne vittima della tratta per l’inserimento socio-culturale


b. alloggi per donne sole con bambini 0 – 6 anni;


c. servizi ed interventi specifici per l’inserimento socio - culturale dei minori da 0 – 6 anni ;


4. attivare servizi per l’immigrazione: da privilegiare rispetto ad interventi a carattere assistenziale mediante:


a. sportelli di servizi per gli immigrati a livello locale;


b. forme di sostegno alle rappresentanze delle comunità degli stranieri;


c. utilizzo di mediatori culturali nel settore dell’orientamento sociale per favorire l’accesso ai servizi;


d. osservatori sulla discriminazione.


Priorità:



1) effettuare una ricognizione delle politiche di integrazione. A tal fine è importante che gli enti locali si dotino di strumenti che consentano di rilevare la condizione di integrazione degli immigrati sul territorio, e che mettano a punto gli strumenti per rilevare anche situazioni di discriminazione così come definite nella legge (art. 43 e 44 del T.U.);


2) favorire l’apprendimento della lingua italiana;


3) promuovere la diffusione delle informazioni relative alla legge sull’immigrazione;


4) sostenere le attività in favore dei richiedenti asilo e dei profughi stranieri;



5) favorire percorsi di formazione professionale ed orientamento al lavoro;


6) promuovere il mantenimento dell’identità culturale per le seconde generazioni;


7) promuovere interventi specifici per gli immigrati detenuti e favorirne l’accesso ai servizi ed alle prestazioni erogate dal sistema integrato di interventi e servizi sociali (L. 328/00);

RITENUTO
di stabilire che, nella predisposizione dei piani distrettuali dei servizi e degli interventi in favore dei cittadini stranieri immigrati, vengano adottate, tra le sopra esposte aree di intervento e priorità, quelle maggiormente rispondenti alle esigenze del territorio, sulla base delle indicazioni dei Comuni;

RITENUTO
di ripartire la somma di €.2.500.000,00 fra i distretti sociosanitari del Lazio, sulla base dei dati statistici acquisiti dall’ISTAT, secondo i criteri di cui alla suddetta DGR n. 792/2008 come segue:


a. numero immigrati presenti sul territorio: 60%


b. percentuale degli immigrati presenti sul totale della popolazione: 20%


c. condizione socio economica delle aree di riferimento (indice di disoccupazione elaborato per ambito provinciale): 20%


RILEVATO
che, in base ai sopraindicati criteri e dati, la ripartizione dell’importo tra i distretti sociosanitari del Lazio, tenuto conto che per motivi di calcolo alcuni conteggi sono stati arrotondati, risulta essere la seguente:


		Distretto

		Popolazione residente totale 1/1/2009

		Popolazione immigrata al 01/01/2009

		Quota 60%

		Incidenza extracomunitari

		Quota 20%

		Indice disoccupazione

		Quota 20%

		Totali



		FR A

		91.463

		5.248

		€ 17.536

		5,7378%

		€ 10.591

		7,4%

		€ 11.267

		€ 39.394



		FR B

		185.396

		7.542

		€ 25.201

		4,0680%

		€ 7.509

		7,4%

		€ 11.267

		€ 43.977



		FR C

		104.764

		3.005

		€ 10.041

		2,8684%

		€ 5.294

		7,4%

		€ 11.267

		€ 26.602



		FR D

		115.294

		3.349

		€ 11.190

		2,9047%

		€ 5.362

		7,4%

		€ 11.267

		€ 27.819



		Totale Frosinone

		

		

		 

		 

		 

		 

		 

		€.137.791



		Aprilia-Cisterna

		115.331

		8.466

		€ 28.288

		7,3406%

		€ 13.550

		10,9%

		€ 16.596

		€ 58.434



		Latina

		162.669

		10.282

		€ 34.356

		6,3208%

		€ 11.667

		10,9%

		€ 16.596

		€ 62.619



		Monti Lepini

		57.688

		4.396

		€ 14.689

		7,6203%

		€ 14.066

		10,9%

		€ 16.596

		€ 45.350



		Formia Gaeta

		106.328

		2.801

		€ 9.359

		2,6343%

		€ 4.862

		10,9%

		€ 16.596

		€ 30.817



		Fondi Terracina

		103.201

		4.427

		€ 14.792

		4,2897%

		€ 7.918

		10,9%

		€ 16.596

		€ 39.306



		Totale Latina

		

		

		 

		 

		 

		 

		 

		€.236.527



		RI 1

		76.938

		3.311

		€ 11.063

		4,3035%

		€ 7.943

		8,0%

		€ 12.180

		€ 31.187



		RI 2

		33.698

		2.496

		€ 8.340

		7,4070%

		€ 13.672

		8,0%

		€ 12.180

		€ 34.192



		RI 3

		27.403

		2.614

		€ 8.734

		9,5391%

		€ 17.608

		8,0%

		€ 12.180

		€ 38.522



		RI 4

		10.406

		517

		€ 1.728

		4,9683%

		€ 9.171

		8,0%

		€ 12.180

		€ 23.078



		RI 5

		10.573

		524

		€ 1.751

		4,9560%

		€ 9.148

		8,0%

		€ 12.180

		€ 23.079



		Totale Rieti

		

		

		 

		 

		 

		 

		 

		€.150.059



		ROMA

		2.724.347

		242.725

		€ 811.049

		8,9095%

		€ 16.441

		8,1%

		€ 12.333

		€ 839.823



		D1

		66.510

		6.719

		€ 22.451

		10,1022%

		€ 18.647

		8,1%

		€ 12.333

		€ 53.431



		F1

		79.545

		4.361

		€ 14.572

		5,4824%

		€ 10.120

		8,1%

		€ 12.333

		€ 37.024



		F2

		74.731

		9.201

		€ 30.744

		12,3122%

		€ 22.726

		8,1%

		€ 12.333

		€ 65.803



		F3

		52.731

		5.475

		€ 18.294

		10,3829%

		€ 19.165

		8,1%

		€ 12.333

		€ 49.792



		F4

		100.980

		12.471

		€ 41.671

		12,3500%

		€ 22.796

		8,1%

		€ 12.333

		€ 76.799



		G1

		86.637

		9.424

		€ 31.490

		10,8776%

		€ 20.078

		8,1%

		€ 12.333

		€ 63.900



		G2

		118.156

		11.467

		€ 38.316

		9,7050%

		€ 17.914

		8,1%

		€ 12.333

		€ 68.562



		G3

		83.053

		8.148

		€ 27.226

		9,8106%

		€ 18.109

		8,1%

		€ 12.333

		€ 57.667



		G4

		35.186

		2.117

		€ 7.074

		6,0166%

		€ 11.106

		8,1%

		€ 12.333

		€ 30.512



		G5

		78.357

		7.526

		€ 25.148

		9,6048%

		€ 17.729

		8,1%

		€ 12.333

		€ 55.209



		G6

		75.197

		5.351

		€ 17.880

		7,1160%

		€ 13.135

		8,1%

		€ 12.333

		€ 43.347



		H1

		91.777

		6.915

		€ 23.106

		7,5346%

		€ 13.908

		8,1%

		€ 12.333

		€ 49.346



		H2

		104.563

		7.487

		€ 25.017

		7,1603%

		€ 13.217

		8,1%

		€ 12.333

		€ 50.566



		H3

		76.827

		4.514

		€ 15.083

		5,8755%

		€ 10.845

		8,1%

		€ 12.333

		€ 38.261



		H4

		99.698

		10.003

		€ 33.424

		10,0333%

		€ 18.520

		8,1%

		€ 12.333

		€ 64.276



		H5

		65.104

		4.376

		€ 14.622

		6,7216%

		€ 12.407

		8,1%

		€ 12.333

		€ 39.361



		H6

		96.636

		7.810

		€ 26.096

		8,0819%

		€ 14.918

		8,1%

		€ 12.333

		€ 53.347



		Totale Roma

		

		

		 

		 

		 

		 

		 

		€.1.737.028



		VT 1

		56.205

		3.154

		€ 10.539

		5,6116%

		€ 10.358

		11,7%

		€ 17.814

		€ 38.711



		VT 2

		45.557

		2.939

		€ 9.820

		6,4513%

		€ 11.908

		11,7%

		€ 17.814

		€ 39.542



		VT 3

		92.159

		6.224

		€ 20.797

		6,7535%

		€ 12.466

		11,7%

		€ 17.814

		€ 51.077



		VT 4

		63.064

		5.386

		€ 17.997

		8,5405%

		€ 15.764

		11,7%

		€ 17.814

		€ 51.575



		VT 5

		58.538

		6.140

		€ 20.516

		10,4889%

		€ 19.361

		11,7%

		€ 17.814

		€ 57.691



		Totale Viterbo

		

		

		 

		 

		 

		 

		 

		€.238.595



		Totale popolazione

		5.626.710

		448.911

		 €.1.500.000

		 

		 €.500.000

		 

		 €.500.000

		€.2.500.000





all’unanimità 


DELIBERA


per le motivazioni espresse in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione


· di stabilire che ciascun comune o ente capofila di distretto del Lazio, nonché il Comune di Roma, predisponga un piano distrettuale dei servizi e degli interventi in favore dei cittadini stranieri immigrati, previa mappatura dei servizi già esistenti sul territorio, entro e non oltre il termine di sessanta giorni dalla pubblicazione della presente delibera;


· di stabilire che nella predisposizione dei suddetti piani vengano adottate, tra le aree di intervento e priorità di cui alla DGR 792/2008, quelle maggiormente rispondenti alle esigenze del territorio, sulla base delle indicazioni dei Comuni;


· di ripartire, per l’attuazione dei suddetti piani distrettuali la somma complessiva di €.2.500.000,00 di cui €.748.000,00 sul capitolo H43510 esercizio finanziario 2010, ed €.1.752.000,00 sul capitolo H43102 fra i distretti sociosanitari del Lazio, secondo i criteri stabiliti nella DGR 792/2008, indicati nelle premesse, come segue:


		 Distretto

		Popolazione residente totale 1/1/2009

		Popolazione immigrata al 01/01/2009

		Quota 60%

		Incidenza extracomunitari

		Quota 20%

		Indice disoccupazione

		Quota 20%

		Totali



		FR A

		91.463

		5.248

		€ 17.536

		5,7378%

		€ 10.591

		7,4%

		€ 11.267

		€ 39.394



		FR B

		185.396

		7.542

		€ 25.201

		4,0680%

		€ 7.509

		7,4%

		€ 11.267

		€ 43.977



		FR C

		104.764

		3.005

		€ 10.041

		2,8684%

		€ 5.294

		7,4%

		€ 11.267

		€ 26.602



		FR D

		115.294

		3.349

		€ 11.190

		2,9047%

		€ 5.362

		7,4%

		€ 11.267

		€ 27.819



		Totale Frosinone

		

		

		 

		 

		 

		 

		 

		€.137.791



		Aprilia-Cisterna

		115.331

		8.466

		€ 28.288

		7,3406%

		€ 13.550

		10,9%

		€ 16.596

		€ 58.434



		Latina

		162.669

		10.282

		€ 34.356

		6,3208%

		€ 11.667

		10,9%

		€ 16.596

		€ 62.619



		Monti Lepini

		57.688

		4.396

		€ 14.689

		7,6203%

		€ 14.066

		10,9%

		€ 16.596

		€ 45.350



		Formia Gaeta

		106.328

		2.801

		€ 9.359

		2,6343%

		€ 4.862

		10,9%

		€ 16.596

		€ 30.817



		Fondi Terracina

		103.201

		4.427

		€ 14.792

		4,2897%

		€ 7.918

		10,9%

		€ 16.596

		€ 39.306



		Totale Latina

		

		

		 

		 

		 

		 

		 

		€.236.527



		RI 1

		76.938

		3.311

		€ 11.063

		4,3035%

		€ 7.943

		8,0%

		€ 12.180

		€ 31.187



		RI 2

		33.698

		2.496

		€ 8.340

		7,4070%

		€ 13.672

		8,0%

		€ 12.180

		€ 34.192



		RI 3

		27.403

		2.614

		€ 8.734

		9,5391%

		€ 17.608

		8,0%

		€ 12.180

		€ 38.522



		RI 4

		10.406

		517

		€ 1.728

		4,9683%

		€ 9.171

		8,0%

		€ 12.180

		€ 23.078



		RI 5

		10.573

		524

		€ 1.751

		4,9560%

		€ 9.148

		8,0%

		€ 12.180

		€ 23.079



		Totale Rieti

		

		

		 

		 

		 

		 

		 

		€.150.059



		ROMA

		2.724.347

		242.725

		€ 811.049

		8,9095%

		€ 16.441

		8,1%

		€ 12.333

		€ 839.823



		D1

		66.510

		6.719

		€ 22.451

		10,1022%

		€ 18.647

		8,1%

		€ 12.333

		€ 53.431



		F1

		79.545

		4.361

		€ 14.572

		5,4824%

		€ 10.120

		8,1%

		€ 12.333

		€ 37.024



		F2

		74.731

		9.201

		€ 30.744

		12,3122%

		€ 22.726

		8,1%

		€ 12.333

		€ 65.803



		F3

		52.731

		5.475

		€ 18.294

		10,3829%

		€ 19.165

		8,1%

		€ 12.333

		€ 49.792



		F4

		100.980

		12.471

		€ 41.671

		12,3500%

		€ 22.796

		8,1%

		€ 12.333

		€ 76.799



		G1

		86.637

		9.424

		€ 31.490

		10,8776%

		€ 20.078

		8,1%

		€ 12.333

		€ 63.900



		G2

		118.156

		11.467

		€ 38.316

		9,7050%

		€ 17.914

		8,1%

		€ 12.333

		€ 68.562



		G3

		83.053

		8.148

		€ 27.226

		9,8106%

		€ 18.109

		8,1%

		€ 12.333

		€ 57.667



		G4

		35.186

		2.117

		€ 7.074

		6,0166%

		€ 11.106

		8,1%

		€ 12.333

		€ 30.512



		G5

		78.357

		7.526

		€ 25.148

		9,6048%

		€ 17.729

		8,1%

		€ 12.333

		€ 55.209



		G6

		75.197

		5.351

		€ 17.880

		7,1160%

		€ 13.135

		8,1%

		€ 12.333

		€ 43.347



		H1

		91.777

		6.915

		€ 23.106

		7,5346%

		€ 13.908

		8,1%

		€ 12.333

		€ 49.346



		H2

		104.563

		7.487

		€ 25.017

		7,1603%

		€ 13.217

		8,1%

		€ 12.333

		€ 50.566



		H3

		76.827

		4.514

		€ 15.083

		5,8755%

		€ 10.845

		8,1%

		€ 12.333

		€ 38.261



		H4

		99.698

		10.003

		€ 33.424

		10,0333%

		€ 18.520

		8,1%

		€ 12.333

		€ 64.276



		H5

		65.104

		4.376

		€ 14.622

		6,7216%

		€ 12.407

		8,1%

		€ 12.333

		€ 39.361



		H6

		96.636

		7.810

		€ 26.096

		8,0819%

		€ 14.918

		8,1%

		€ 12.333

		€ 53.347



		Totale Roma

		

		

		 

		 

		 

		 

		 

		€.1.737.028



		VT 1

		56.205

		3.154

		€ 10.539

		5,6116%

		€ 10.358

		11,7%

		€ 17.814

		€ 38.711



		VT 2

		45.557

		2.939

		€ 9.820

		6,4513%

		€ 11.908

		11,7%

		€ 17.814

		€ 39.542



		VT 3

		92.159

		6.224

		€ 20.797

		6,7535%

		€ 12.466

		11,7%

		€ 17.814

		€ 51.077



		VT 4

		63.064

		5.386

		€ 17.997

		8,5405%

		€ 15.764

		11,7%

		€ 17.814

		€ 51.575



		VT 5

		58.538

		6.140

		€ 20.516

		10,4889%

		€ 19.361

		11,7%

		€ 17.814

		€ 57.691



		Totale Viterbo

		

		

		 

		 

		 

		 

		 

		€.238.595



		Totale popolazione

		5.626.710

		448.911

		 €.1.500.000

		 

		 €.500.000

		 

		 €.500.000

		€.2.500.000





Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.


PAGE  



